[Cap. xxi. p. 159.] Et postea, Προηγουμένους ἡμῶν αἰδεσθῶμεν, τοὺς πρεσβυτέρους ἡμῶν τιμήσωμεν. *Præpositos nostros veneremur, presbyteros inter nos revereamur.* Ubi Præpositi a presbyteris aperte distinguuntur, iisque utrobique præponuntur, ab Ecclesia scilicet Romana, cuius nomine hæc Epistola scripta fuit. Alibi autem idem tres distinctos sacerorum ministrorum ordines in Ecclesia Christiana, æque ac Judaica, constitutos innuit. Ad Christianam enim Ecclesiam scribens,

[Ib. capp. xl. xli. p. 169.] hæc habet, Τῷ γὰρ ἀρχιερεῖ ἴδιαι λειτουργίαι δεδομέναι εἰσὶ, καὶ τοῖς ιερεῦσιν ἴδιοις ὁ τόπος προστίτακται· καὶ Δευτῖαις ἴδιαι διακονίαι

ἐπίκεινται ὁ λαϊκὸς ἀνθρωπὸς τοῖς λαϊκοῖς προστάγμασιν δέδεται.
 Ἔκαστος ὑμῶν, ἀδελφοί, ἐν τῷ ἴδιῳ τάγματι εὐχαριστεῖτω Θεῷ, ἐν
 ἀγαθῇ συνειδήσει ὑπάρχων, μὴ παρεκβαίνων τὸν ὄρισμένον τῆς λειτουργίας
 αὐτοῦ κανόνα. *Summo quippe sacerdoti sua munera tributa sunt. Sacerdotibus locus proprius assignatus est: et Levitis sua ministeria incumbunt. Laicus praeceptis laicis constringitur. Unusquisque vestrum, fratres, in suo ordine manens, Deo in bona conscientia gratias agat, et cum decore intra praescriptum ministerii sui Canonem se contineat.* Qui ultima
 hæc verba legit, dubitare nequit, quin priora de distinctis
 ministrorum ordinibus, ut in Ecclesia Christiana æque ac
 Judaica constitutis, intelligenda sint. Cum tres enim istos
 pontificis, sacerdotum, et Levitarum ordines recensuisset,
 illosque singulos pariter atque laicos propria sibi munera in-
 juneta habere ostendisset, addit statim, *Unusquisque vestrum, fratres, in suo ordine manens.* Hinc enim liquet præcedentia
 etiam verba ad eos, quibus data est hæc Epistola, ad Corin-
 thios videlicet Christianos pertinere, apud quos unus esset
 ἄρχοντες, pontifex, sive Episcopus, alii iερεῖς, sacerdotes, sive
 presbyteri, alii Λευτραι, diaconi, ut quibus ἴδιαι διακονίαι incum-
 bunt, alii denique laici. Quos propterea singulos intra
 limites sibi præscriptos se continere adhortatur: idque ex-
 emplo Judæorum, qui nihil sine hujusmodi ministris offerre,
 nedum eos perturbare ausi sunt. Nec mirum cuiquam
 videatur, quod sacri Christianæ Ecclesiae ministri hisce no-
 minibus a Clemente indigitati sint: idem enim et apud alios
 observare licet. Ipse Tertullianus Episcopum summum De Baptismo,
 sacerdotem appellat. Presbyteros ab ipsis Ecclesiae pri- cap. xvii. [p.
 mordiis sacerdotes nuncupatos fuisse, capite præcedenti a 230, C. Vide
 nobis ostensum est. Diaconos autem Levitas dictos in Con supra, sect.
 ciliis passim invenies. Quinetiam tres hosce sacros Ec- 3, p. 157.]
 clesiæ Christianæ ordines e Judaicis ab ipso Deo institutis
 sumptos fuisse, iisque respondere, D. Hieronymus, Pater
 summæ apud episcopalis dignitatis adversarios auctoritatis,
 conceptis verbis testatus est, idque in illa ipsa Epistola ad
 Evagrium, quam isti nobis toties objiciunt. Dieta enim
 Epistola his verbis terminatur, *Et ut sciamus traditiones Hieron. [Ep.
 Apostolicas sumptas de Veteri Testamento, quod Aaron, et filii exclvi. ad
 ejus, et Levitæ in Templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, et pres- Evangelum
 byteri et diaconi vindicent in Ecclesia.* Quæ verba non al. lxxxv. ad
 1077, D. E.]

modo funditus evertunt, quæcunque contra Episcoporum a presbyteris distinctionem ex ista Epistola peti solent argumenta, verumetiam demonstrant sanctissimum illum Patrem ea ductum fuisse sententia, quæ docet Apostolos divinitus inspiratos idem in Ecclesia Christiana regimen instituisse, quod in Templo Judaico ab Ipso Deo prius institutum fuerat; haudque minorem esse distinctionem inter Episcopos, presbyteros, et diaconos, quam inter Aarone sive pontificem, sacerdotes, et Levitas. Adeo ut Episcopus superior sit presbyteris, et presbyteri diaconis, non minus quam summus sacerdos superior fuit sacerdotibus, et sacerdotes Levitis. Quapropter Ecclesia Christiana Judaicæ succedente, et Episcopis, presbyteris, et diaconis in locum pontificum, sacerdotum, et Levitarum substitutis, nemini mirum esse potest, quod Judaica ista nomina apud Clementem, Tertullianum, aliasque Ecclesiæ primitivæ scriptores ad eosdem in Ecclesia ordines designandos aliquandiu usurpata fuerint.

X. Sed, ne quid dissimulare videar, non tacendum est, Clementem alibi duos solos ecclesiasticos ab Apostolis institutos ordines commemorare, Episcopos nimirum et diaconos.

[Ep. i. ad Cor. cap. xlii. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 170.]

Paulo enim post verba supra allata, hæc dicit, Παραγγελίας οὖν λαβόντες, καὶ πληροφορηθέντες διὰ τῆς ἀναστάσεως τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ πιστωθέντες τῷ λόγῳ τοῦ Θεοῦ, ἐξῆλθον εὐαγγελιζόμενοι τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ μέλλειν ἔρχεσθαι· κατὰ χώρας οὖν καὶ πόλεις κηρύσσοντες, καθίσταντο τὰς ἀπαρχὰς αὐτῶν, δοκιμάσαντες τῷ Πνεύματι, εἰς ἐπισκόπους καὶ διακόνους τῶν μελλόντων πιστεύειν. *Mandata quippe accipientes Apostoli, et per resurrectionem Domini nostri Jesu Christi plena certitudine imbuti, Deique verbo confirmati, cum certa Spiritus Sancti fiducia egressi sunt, annunciantes regni Dei adventum. Per regiones igitur et urbes verbum Dei prædicantes, primitias eorum Spiritu probantes, Episcopos et diaconos illorum, qui credituri erant, constituebant.* Hæc sunt verba illa, quibus novi Aeriani tantopere gloriati sunt: ac si clarissime ex iis conficeretur, unum solum supra diaconatum ab Apostolis unquam constitutum fuisse ordinem, Episcoporum scilicet, hoc est, ut illi volunt, presbyterorum. Eo nimirum, quod Clemens hoc in loco alios non nominet, præterquam Episcopos et diaconos.

Verumenimvero, præterquam quod hæc Clementis verba de Episcopis et diaconis generaliter sumptis intelligi possunt, quatenus pastores sunt, et ministri Ecclesiæ, a laicis distincti, eosque instruere, regere, et sacramenta iis administrare constituti; si demus eum presbyteros etiam hoc in loco ab Apostolis constitutos velle, hi quidem sub diaconorum potius quam sub Episcoporum nomine latere dicantur. Vox enim διάκονος in Ecclesiæ infantia latissime sumpta fuit, non modo pro iis, quos Apostoli ad mensarum ministerium in-
stituerunt. Sed enim ipsi Apostoli διάκονοι passim vocantur,^{1 Cor. iii. 5.}
et διάκονοι καὶ νῦν διαθέτουσι. Alias διάκονοι Θεού, et Χριστοῦ. διά-^{2 Cor. iii. 6.}
κονοι τῆς δικαιοσύνης, τῆς ἐκκλησίας, τοῦ εὐαγγελίου, etc. Imo
quidem mensarum ministri idcirco instituti sunt, ut ipsi
Apostoli τὴν διακονίαν τοῦ λόγου instantes essent. Tychieus
etiam vocatur διάκονος, neenon Timotheus. De Archippo
insuper dicit D. Paulus, Καὶ εἴπατε Ἀρχίππῳ, βλέπε τὴν δια-
κονίαν ἣν παρέλαβες ἐν Κυζίῳ, unde hi diaconum, alii presby-
terum, alii denique Episcopum fuisse Archippum opinati
sunt. Et quidem D. Chrysostomus presbyteros antiquitus
et Episcopos et diaconos nuncupatos fuisse observat. Καὶ οἱ Chrysost. in
πρεσβύτεροι, inquit, τὸ παλαιὸν ἐκαλοῦντο ἐπίσκοποι, καὶ διάκονοι Epist. ad
τοῦ Χριστοῦ. Quapropter supradicta Clementis verba, non Philip. cap. i
sine ratione, et ipsorum Apostolorum Patrumque consensu,
ita intelligantur, ut Apostoli et Episcopos proprie sic dictos,
et alios quoescunque Ecclesiæ primitivæ ministros, tam
presbyteros scilicet, quam diaconos proprie sic dictos, insti-
tuisse iis perhibeantur. Quamvis enim per διακόνους isto in
loco soli forsitan presbyteri non significantur, presbyteros
tamen æque ac mensarum ministros sub ista voce compre-
hendi posse, nemo ut opinor, negabit. Sed observandum
præterea est Clementem in loco supradicto, non de statu
Ecclesiæ ut sua ætate, cum ipse Romæ Episcopus erat, con-
stitutæ, loqui, sed ut sese habebat proxime post Christi
resurrectionem, per quam, ut ait, Apostoli plena certitudine
imbuti, et evangelium prædicarunt, et Episcopos, diaconosque
eorum qui credituri erant, constituerunt. Clemens
vero quadraginta minimum post Christi resurrectionem
annis hanc ad Corinthios Epistolam misit. Intra quod
tempus Apostoli Ecclesiam a Christo fundatam et magnis

fidelium incrementis indies augescentem, ad perfectiorem regiminis perpetuo duraturi formam haud dubie perduxerant, quam cuius immediate post Domini resurrectionem capax erat. Οὐ γὰρ πάντα εὐθὺς ἡδυνήθησαν οἱ Ἀπόστολοι καταστῆσαι, *Neque enim omnia statim ordinare poterant Apostoli,*

Hær. Ixxv. [Aerian.] num. 5. [Op. tom. i. p. 908, C.] Ibid. [p. 908, D.] ut recte in hac causa observat Epiphanius. Καὶ γὰρ ἔκαστον πεζῆγμα οὐκ ἀπαρχῆσ τὰ πάντα ἕσχεν, ἀλλὰ προβαίνοντος τοῦ χρέουν, τὰ πρὸς τελείωσιν τῶν χρειῶν κατηρτίζετο, *Neque enim ulla res est, quae ab initio omnibus suis numeris absoluta fuerit, sed procedente demum tempore sua opportunitatibus omnibus ad perfectionem accessio contigit.*

Cujus rei egregium petit exemplum ex lege Mosaica, quae ex parvis initiis non nisi gradatim omnibus suis numeris partibusque expleta fuit. Idem sane dicendum est de Ecclesia Christiana, quae paucissimis primo constans membris, ad eam, quae postea absolute necessaria fuit, politiæ formam redigi non potuit, neque vero necesse habuit. Episcopus enim cum diaconis suis omnia cuiusvis Ecclesiæ negotia adhuc administrare poterat: nec opus erat presbyteris, qui partem illius curæ in se susciperent, priusquam multitudo fidelium in aliqua urbe major esset, quam ut instructiones et sacramenta ab Episcopo solo accipere possent. Tunc, fateor, necessitas postulabat, ut alii constituerentur presbyteri, qui aliquam eorum curam sub Episcopo sustinerent. Hoc autem non nisi aliquot post annos necesse evasit; præsertim cum ipsi etiam Apostoli adhuc superstites essent, summamque supra universam, et singulares quaslibet Ecclesias, auctoritatem gererent. Proinde non mirum est, quod Clemens, quem, ut cum Apostolis conversatum, latere non potuit, quid illi in ecclesiastica disciplina instituenda et formanda egerant, Episcopos solos et diaconos ab iis primo constitutos memorarit. Et ipse enim D. Paulus eorundem duntaxat sub Apostolis ordinum mentionem inducit. Minime tamen exinde sequitur duos solummodo ordines in Ecclesia tunc temporis exstisset. Ipsi enim Apostoli unius, et quidem supremi, erant ordinis, quibus Episcopi non minus subjecti erant, quam diaconi Episcopis, nisi forsitan eodem, quo Apostoli, Spiritu instructi essent, qualis fuit Jacobus frater Domini, quem non tantum Clemens Alexandrinus in sexto Insti-

tutionum libro,¹ sed et Hegesippus Apostolis pene coæta-neus² Hierosolymorum Episcopum ab Apostolis constitutum fuisse testatur. Hic itaque licet inter Apostolos non recenseatur, cum eodem tamen, quo illi, Divino Spiritu duceretur, nihil est quod iis inferior habeatur. Neque unquam illos mandata ei dedisse legimus. Alii autem Episcopi ab ipsis constituti Apostolicae eorum auctoritati subditi erant. Asiae enim Episcopis D. Paulus imperasse traditur, quid facto opus esset, necnon Timotheo Ephesi, et Tito Cretæ Episcopo in Epistolis ad illos missis. Unde suspicari licet, eos, etiamsi revera Episcopos ab ipsis Apostolis constitutos, episcopalem tamen potestatem in Ecclesiis suis nondum exercuisse, quamdiu aliquis Apostolorum ibidem versaretur. Simulac vero Apostoli Ecclesiam in aliqua urbe fundassent, priusquam eandem relinquerent, Episcopum aliquem, sive Inspectorem, eidem haud dubie præfiebant, qui, fundatoris absentis vicem supplens, ecclesiastica munia obire, et si necessitas flagitaret, minores sub se presbyteros instituere poterat. Hujusmodi autem presbyteros ab ipsis Apostolis ordinatos fuisse non liquet: sed contrarium potius verisimillimum videtur, quandoquidem iis vix ullibi adhuc opus esset, et Episcopi ab ipsis Apostolis constituti talium presbyterorum ordinandi amplam satis potestatem haberent, si quando major fidelium accessio id postularet.

XI. Nec quenquam movere debet, quod presbyterorum mentio in Apostolorum scriptis subinde fiat. Quanquam enim vox ista πρεσβύτερος aliter hodie usurpetur, pro iis scilicet, qui Episcopo in Ecclesiæ muneribus perfungendis adsistunt, Apostolorum tamen diebus ipsi Episcopi πρεσβύτεροι appellabantur, et ita jure appellari poterant, etiamsi alios sub se presbyteros habuissent. Licet enim omnes presbyteri non sint Episcopi, omnes tamen Episcopi sunt

¹ [Κλήρους δὲ οὐ ἔκτῳ τῶν ὑποτυπώσιων γράφων ὡδὲ παρίστησι. . . .] Ιάκωβον τὸν δίκαιον ἱεροκοπον Ἰερουσαλήμων ἀλίσθαι.—Euseb. Hist. Eccles. lib. ii. cap. 1, p. 44.]

² [Ἄκριβέστατά γε μὴν τὰ κατ' αὐτὸν ὁ Ηγόνοππος ἵππη τῆς περάντης τῶν Ἀπο-

στόλων γενόμενος διαδοχῆς ἐν τῷ πίμπτῳ αὐτοῦ ὑπομενόματι τοῦτον λέγων ιστορεῖ τὸν τρόπον διαδίχεσθαι δὲ τὴν ἱκελησίαν μετὰ τῶν Ἀκοστόλων ὁ ἀδελφὸς τοῦ Κυρίου Ιάκωβος.—Euseb. Hist. Eccles. lib. ii. cap. 23, p. 78.]

Apud Euseb.
lib. ii. cap. 1,
[p. 44.]
Ibid. cap. 23,
p. 78.

Act. Apost.
cap. xx.

presbyteri; atque eodem propterea nomine nec immerito nuncupentur. Quemadmodum etiam in Ecclesia Judaica observare licet. In qua scilicet nemo nescit, tres fuisse ecclesiasticarum personarum ordines, summum nempe sacerdotem, sacerdotes inferiores, et Levitas. In prima tamen horum ordinum institutione vox, *הכהן, sacerdos,* tam de summo, quam de inferioribus sacerdotibus, promiscue usurpata fuit; usque adeo ut ipse Aaron primus summus sacerdos, nusquam in Pentateucho Mosis aliter quam sim-

Levit. i. 7, 8. וְנִתְנַן בְּנֵי הַכֹּהן, sacerdos, nominetur, ut ubi dicitur,

אֶחָרֽוֹן הַכֹּהן אֲשֶׁר עַל-הַמִּזְבֵּחַ וְעַדְךָ עַצִּים עַל-הַאֲשָׁר: וְעוֹדָכוּ בְּנֵי אַהֲרֹן הַכֹּהנִים אֶת הַנְּתָחִים

Tunc componentes filii Aaronis sacerdotis ignem super altari struent ligna super ignem. Postea disponent filii Aaronis sacerdotes membra. In quibus verbis Aaronem summum sacerdotem, et filios ejus simplices sacerdotes, uno eodemque nomine indigitatos habemus. Ille enim *הַכֹּהן, sacerdos, hi הַכֹּהנִים, sacerdotes,* appellantur. Nec uspiam in libris Mosaicis, vel Aaronem, vel Eleazarum, qui Patri in pontificatu successit, aliter quam *הַכֹּהן, communi omnium sacerdotum nomine, nuncupatum reperire est.* Nec per totum uspiam Pentateuchum, præterquam duobus tribusve locis, ubi de Ecclesia ut postea administranda agitur, nomen istud *כהן הגדול, ἀρχιερέως,* usurpatum, etiamsi pontificeis, sive ejus, qui cæteris præerat sacerdotibus, frequentissima occurrat mentio. Sed procedente demum tempore, in libris saltem hagiographis et propheticis usu venit, ut summus sacerdos *כהן הגדול, ἀρχιερέως,* sive *maximus sacerdotum, inferiores autem sacerdotes absolute כהנים, εἰεῖς, sacerdotes,* nominati sint. Quis autem ex isto promiscuo nominis hujus usu probare unquam aggressus est, omnes sacerdotes ipsi pontifici pares aut æquales fuisse? Annon in ora hominum pro ludibrio abiret, qui istiusmodi argumento uteretur? Quis enim nescit summum sacerdotem reliquis omnibus superiorem fuisse, licet eodem nomine appellatum? Hoc tamen palmarium est istud argumentum, quo presbyteranæ paritatis propugnatores, presbyteros Episcopis, sacerdotes pontifici pares esse probare conati sunt. Nimirum quod ipsi etiam Episcopi in sacris Apostolorum scriptis πρεσβύτεροι nonnunquam appellantur. Hoc autem argumento nihil unquam efficient, usque dum probatum dederint, omnes in

[Neh. iii. 1;
Zech. iii. 1.]

Ecclesia Judaica sacerdotes τῷ ἀρχιερεῖ pares fuisse, atque ejusdem, cuius ille, ordinis ac auctoritatis, eo quod in Ecclesia ista recens fundata ille communi eorum nomine nuncupatus fuerit. Hoc autem, nec isto, nec ullo alio argumento demonstrari posse inter omnes convenit, utpote quod falsissimum esse cuique notum sit. Quidni autem in Ecclesiæ Christianæ æque ac Judaicæ primordiis primi et secundi ordinis sacerdotes uno eodemque nomine vocitentur? Sane qui aliter sentiunt, si Judaici essent sacerdotes, eodem argumento cum ipso pontifice pro pontificatu suo contendenter, seque ei pares esse jactitarent. Quod quam absurdum, quam perniciosum esset, ipsi viderint, pene simili Koræ, Dathanis, et Abirami exemplo edocti.

XII. Hæc de statu Ecclesiæ Apostolicæ, ut mox post Christi resurrectionem se habebat, strictim idecirco disseruimus, quod exinde pateat, nihil certi de perpetuo Ecclesiæ regimine ab Apostolis stabilito ex iis concludi posse, quæ Apostoli in ipsis Evangelii prædicandi primordiis fecisse traduntur. Quemadmodum enim Dominus eorum nosterque Christus Apostolos suos non statim ordinavit, simul ac ministerium suum ingressus est, sed aliquanto post tempore; neque etiam LXX. discipulos una cum Apostolis elegit, sed post elapsum aliquod temporis spatium, cum iis ipsi opus esset; sic et Apostoli Ejus, Magistri vestigiis insistentes, omnia ad perpetuam Ecclesiæ administrationem necessaria, statim ut data est illis potestas, non ordinabant, nec ordinare poterant, sed paulatim ac pedetentim, prout occasio sese obtulerit. Ita tamen ut, priusquam illi hinc emigrarent, omnia ad externam Ecclesiæ formam ac politiam procul omni dubio determinarint. Etiamsi enim quamdiu Christus in terris versaretur, Apostoli Ejus aliam, quam baptizandi et evangelium prædicandi, potestatem non haberent, ac proinde presbyteri duntaxat essent, τῷ ἀρχιερεῖ, Episcopo illi animarum nostrarum, subditi; post Domini tamen resurrectionem ipsi in episcopatum evecti sunt, Dominique sui nostrique in Ecclesiæ administratione successores constituti. Hanc eorum ordinationem a S. Joanne Evangelista traditam habemus, ubi Christus a mortuis resuscitatus Apostolis suis in unum congregatis dicit, Εἰσήνη ὑμῖν, καθὼς ἀπίσταλκέ με ὁ Πατὴρ, καὶ γὰρ πέμπω ὑμᾶς, et cum hoc dixisset

Cap. xx. [21,
22.]

insufflavit, dixitque iis, Λάβετε Πνεῦμα "Αγίου, etc. Ut Christus igitur a Patre, sic Apostoli modo a Christo missi sunt, et ad eundem, ut ita loquar, gradum promoti, quantum scilicet ad ordinandi et ecclesiasticam disciplinam exercendi stabilien-dique auctoritatem spectat. Ipsi igitur a Christo missi, sicut Ille a Patre, alios etiam ad eundem modum mittendi potestatem accipiebant, qui ipsis etiam Apostolis suc-derent, ut Apostoli Christo, ut ita impleretur illud, quod Christus ad cœlos ascensurus promiserat, *Et ecce Ego vobis-cum semper usque ad finem seculi.* Quod fieri non potuit, nisi Apostoli in Ecclesia semper manerent, vel in propriis ipsorum personis, vel in successoribus suis sive loci conser-vatoribus. Ut hujusmodi autem successores sibi perpetuo haberent, eundem, Quem Christus in ipsis, ipsi in alios contulerunt Spiritum. Licet non eodem modo. Christus enim insufflando Spiritum in eos contulit, qui modus Ei peculiaris est, a Quo Spiritus procedit: Apostoli autem in Spiritu, Quo ipsi a Christo induiti et hoc edocti sunt, con-ferendo, antiquo isto ritu a Deo in lege Mosaica instituto et in Ecclesia Judaica perpetuo observato usi sunt, per χει-ροτεσίαν scilicet sive manuum impositionem. Hoc modo

Matt. xxviii.
20. Deut. xxxiv.
9. Spiritus a Mose in Joshuam diffusus est. Et hoc modo Spiritus a Christo in Apostolos Ejus sufflatus, ab Apostolis in proximos suos successores, et ab iis in alios successive usque ad finem seculi diffusus est.

XIII. Cum hanc igitur Ecclesiæ regendæ, aliosque in successores ordinandi potestatem Apostoli a Christo sibi concreditam habuissent, quin eandem illi fideliter exer-cuerint, nemini dubium esse potest. Proinde nec dubitare fas est, quin ubi Apostoli aliquam hominum multitudinem in qualibet urbe ad fidem Christianam, Deo adsistente, con-vertissent, Ecclesiam ibidem fundarint, eandemque, prius-quam ultimum ei valedicerent, ista potestate instruxerint, quam ipsi a Christo aliis communicandam acceperant, qua successores ipsis in omnibus Ecclesiis constituerentur, qui-buscum Christus juxta promissum suum usque ad finem seculi esset. Hæc, inquam, cordatis omnibus sobriisque Christianis indubitata sunt. Quæritur tantummodo, ‘Utrum Apostoli, priusquam ex hac vita migrarint, hanc suam Ec-clesiæ regendæ aliorumque ordinandi potestatem uni alieui

in unaquaque Ecclesia personæ, an pluribus commiserint ? hoc est, juxta recentiorem loquendi formulam, ‘ Utrum Episcopo, an classi presbyterorum ?’ Hoc sane modo proponenda est quæstio de Episcoporum supra presbyteros auctoritate, si eam unquam determinare velimus. De nominibus enim Episcoporum et presbyterorum contendere, nihil aliud est, quam $\alpha\epsilon\gamma\beta\alpha\tau\epsilon\nu$, et disputationem ita instituere, ut nullus sit disputandi finis. Neque etiam dirimi potest hæc controversia ex iis, quæ Apostoli initio ministerii sui, sive statim post Domini ascensum, peregisse leguntur. Ut ante enim observatum est, omnia statim ordinare non poterant, neque opus erat, ut successores sibi constituerent, priusquam ipsi decessuri erant. Et præterea eorum, quæ Apostoli in Evangelio propagando, Ecclesiisque instituendis fecerunt, paucissima scriptis mandata sunt. Solus enim S. Lucas Acta Apostolorum conscripsit. Isque nihil fere de S. Petro tradidit, præterquam ea, quæ eodem vel proximo post Christi ascensum anno fecerat. Plura, fateor, de S. Paulo in Apostolorum censem ab Ipso Christo postea cœlitus vocato refert, sed ea sola, quorum ipse oculatus fuerat testis, ut itineris ei comes. De cæteris Apostolis nihil propemodum memoriae tradidit. Et quamvis S. Paulus plurimas, et alii ex Apostolis nonnullas scripserint Epistolas, eæ tamen per occasionem, ut ita loquar, scriptæ, Ecclesiæ administrandæ formam ab Apostolis institutam omnibus notam supponunt potius quam faciunt. Adhæc, maxima pars Apostolorum diu vixerunt post conscriptos omnes Novi Testamenti libros ; quo temporis spatio Ecclesiam mirum in modum amplificatam ad exactiorem regiminis formam haud dubie redegerunt, quam cuius initio capax fuerat. E quibus omnibus una collatis videre est, hanc, de perpetuo Ecclesiæ regimine ab Apostolis instituto, quæstionem ita concipiendam esse, ut queratur, non quid ipsi Apostoli in Ecclesia primo fundanda propagandaque fecerint, vel fecisse tradantur, sed quomodo eam modo fundatam et in omnes terrarum fines ab ipsis propagatam, administrandam postea fore decreverint ? Utrumque Apostolicam suam auctoritatem uni in unaquaque singulari Ecclesia Præsidi, an pluribus communiserint, priusquam ipsi militantem cum triumphanti Ecclesia commutarint ?

XIV. Hæc autem quæstio hoc modo instituta, si sine præjudicio, et eo, quo par est, animi candore agitetur, facilime pariter atque certissime determinari potest. Sanctos enim Apostolos summam illam, qua ipsi prædicti erant, Ecclesiam administrandi aliosque ad ecclesiastica officia ordinandi potestatem non pluribus, sed singulari in singulis urbibus sive Ecclesiis Præsidi, seu Episcopo, delegasse, multa sunt quæ fidem plenissimam faciunt. Primo enim nihil dubii esse potest, quin Apostoli hanc aliis potestatem eodem, quoad ejus fieri potuit, modo commiserint, quo ipsis a Christo prius commissa fuerat. Si Christus hanc Suam auctoritatem non singulis Apostolis, sed toti eorum collegio delegasset, ipsis etiam eandem a se non in singularem aliquam personam, sed in totum cuiuslibet urbis sive Ecclesiæ presbyterorum corpus, transfundere necesse fuisset. Quandoquidem pro facto certoque habuissent, hanc Domini sui voluntatem fuisse, ut auctoritas ista non nisi certo presbyterorum cœtui concederetur. Quod si e contra Dominus noster non toti Apostoloruni Suorum collegio sed singulis Apostolis hanc potestatem demandarit, illi Ipsius exemplo ducti, non poterant non idem facere, hoc est, auctoritatem istam sibi singulis commissam in singulares itidem Ecclesiæ Præsides transmittere. Alioquin enim Domini vestigiis non ingressi fuissent, neque ex Ejus egissent animo, Qui proprio Ipsius facto clare satis ostenderat, se voluisse, ut auctoritas ista non apud aliquem hominum cœtum deponeretur, sed apud singulares personas; sive quod idem est, non toti presbyterorum in quavis Ecclesia corpori, sed singulari capiti committeretur. Adeo ut, quemadmodum Unus Christus, et unusquisque Apostolorum, sic unus etiam in unaquaque Ecclesia Episcopus totam hanc auctoritatem sibi concreditam haberet, Unius ibidem Christi vicem gerens.

Neque in controversiam venire potest, utrum Christus singulis suis Apostolis, an toti eorum collegio, hanc potestatem delegarit. Etenim si non singulis seorsim, sed omnibus coniunctim eam delegasset, nihil agere potuissent, nisi omnes una interessent, ac propterea nihil omnino, postquam a se invicem ad Evangelium propagandum separati sunt, adeo ut frustra se separarent, quandoquidem juxta hanc hypothesin nihil cuivis eorum ab aliis separatim po-

testatis esset. Et præterea nihil certius, frequentiusve in Saeris Scripturis traditur, quam singulos Apostolos totam, quam omnes a Christo acceperant, potestatem seorsim a collegis suis exercuisse. Ut omittam enim, quod in ipsorum Actis, nunc unum, nunc duos, vel tres, perraro autem omnes Apostolos res ecclesiasticas moderantes inveniamus, D. Paulus verbis conceptis asserit, *Sese solitudinem omnium* 2 Cor. xi. 28. *Ecclesiarum sustinuisse*, alibique Corinthiis promittit sese ecclesiastica ipsorum negotia dispositurum esse, τὰ δὲ λοιπὰ, 1 Cor. xi. ult. inquit, ὡς ἀν ἔλλω, διατάξουμαι. Quibus etiam verbis indicat se nonnullas de istius Ecclesiæ administratione leges ante tulisse. Quod ex ipsa quoque Epistola constat. Ipse etiam in omnibus Epistolis, iis præsertim quas ad Timotheum Titumque misit, generalia de omni ecclesiastica disciplina mandata dedit. Et quod ad ordinationes spectat, idem dicit, donum Dei per suam ipsius χειροθεσίαν in Timotheum collatum esse. "Οὐ εἰστιν, inquit, ἐν σοὶ διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν μου. Nec 2 Tim. i. 6. obstat, quod alibi dicit idem factum fuisse μετὰ ἐπιθέσεως τῶν 1 Tim. iv. 14. χειρῶν τοῦ πρεσβυτερίου. Etiamsi enim ex hoc ultimo loco verissimile fiat, alios Paulo in ista ordinatione adstitisse, manusque μετ' αὐτοῦ, cum eo, imposuisse, ex priori tamen suspicari licet, eos non fuisse Apostolos. Si fuissent enim, D. Paulus eos ab ordinatione ista nunquam seclusisset, istam sua solius manuum impositione peractam affirmans, atque ita totam ordinationis illius virtutem atque efficaciam sibi soli asserens. Sed non opus est hisce diutius immoremur, siquidem inter omnes constat, Apostolos separatim egisse, et unum hic, aliun illic Ecclesiam fundasse, fundatam administrasse, omniaque ad perpetuam ejusdem administrationem necessaria disposuisse, idque haud minori auctoritate, quam si omnes Apostoli una ibidem adfuissent. Unde liquet auctoritatem istam Apostolicam, in unoquoque Apostolorum, adeoque totam in singularibus personis ab Ipso Christo sitam fuisse, quam propterea eos in singulares etiam personas, ipsorum successores, derivasse extra dubium est. Quod si hæc auctoritas in singulis Ecclesiis singulari alicui personæ ab ipsis Apostolis coniuncta fuerit, personam istam sive Episcopi, sive presbyteri, sive alio quovis nomine appellatam, aliis quibuscumque in eadem Ecclesia præsidere, summamque supra

eos potestatem jure Apostolico, adeoque Divino, habere necessario sequitur.

XV. Adhæc, ut jure potuerunt, atque etiam debuerunt Apostoli, sic et de facto totam suam ecclesiasticarum administrationum ordinationumque auctoritatem singularibus personis delegarunt. Hanc enim auctoritatem D. Paulus Timotheo ab ipso ordinato commisit. Hoc ex eo constat, quod Apostolus eum doceat, quomodo auctoritatem istam exercere debeat,

^{1 Tim. v. 19-} _{22.} nimirum ut manus nemini cito imponat, ut contra presbyterum accusationem non nisi sub duobus tribusve testibus admittat, ut nihil faciat κατὰ πρόσωπον, in alteram partem inclinando.

Quæ quidem admonitiones frustra ac inaniter, imo inepte et ridicule fierent, nisi Timotheus et ordinandi, et accusations contra presbyteros prolatas audiendi, et ecclesiasticas denique causas judicandi, potestatem accepisset. Eandem in insula Creta auctoritatem Titus sibi delegatam habuit, ut ex eodem

^{Tit. i. 5.} constat Apostolo in Epistola ad eum scripta dicente, Τούτου χάρεν κατέλιπόν σε ἐν Κρήτῃ, ἵνα τὰ λείποντα ἐπιδιορθώσῃ, καὶ καταστήσῃς κατὰ πόλιν πρεσβυτέρους, ὡς ἴγώ σοι διεταξάμην, *Hujus rei gratia dereliqui te in Creta, ut quæ desunt corrigas, et presbyteros per singulas civitates constituas, sicut ego tibi ordinavi.* E quibus verbis videre licet, singularem virum Titum, a singulari Apostolo Paulo, omnem, quæ ipsis Apostolis in Ecclesia administranda concessa fuerat, potestatem accepisse, corrigendi scilicet, quæ in Ecclesia deerant, et presbyteros per civitates ordinandi: ad quæ duo capita omnis ecclesiastica, dicam et Apostolica, auctoritas redigatur.

Adeo ut pro certissimo habeamus auctoritatem istam in duos hosce singulares viros, Timotheum et Titum ab ipso Apostolo sigillatim transmissam fuisse. Neque in omnibus uspiam Apostolorum scriptis legimus vel D. Paulum, vel alium quemlibet ex Apostolis auctoritatem istam collegio cuiquam, aut cœtui virorum demandasse. Ex eo autem, quod Timotheus in Asia, et Titus in Creta auctoritatem istam sibi seorsim concreditam habuerit, eandem uni sive singulari ubique viro ab Apostolis delegatam fuisse legitime concludamus. Praeterquam enim quod ratio ipsa postularet, ut eodem ubique modo eam darent quo acceperant, nemini dubium esse potest, quin omnes Ecclesias uniformes consti-

tuerint. Hoc enim D. Paulus diserte testatur, dicens, Καθὼς ^{1 Cor. iv. 17.} πανταχοῦ ἐν πάσῃ ἐκκλησίᾳ διδάσκω, et postea, καὶ οὕτως ἐν ταῖς ^{ib. c. vii. 17.} ἐκκλησίαις πάσαις διατάσσουμαι. Hinc enim liquet Apostolos laborasse, ut omnes Ecclesiæ uniformiter administrarentur, iidemque ritus ubique observarentur. Quod fieri non potuit, nisi ipsi a Domino edocti, Spirituque Ipsius instructi, eandem ecclesiasticæ administrationis formam ubique instituerint. Proinde ex eo, quod Apostolus auctoritatem suam in Timotheum et Titum singulatim contulerit, legitima ac necessario inferatur conclusio, Apostolos voluisse, et in mandatis a Domino accepisse, ut omnis ordinationes administrationesque ecclesiasticas celebrandi potestas in unaquaque Ecclesia apud unum aliquem probatum virum, seu Præsidentem et Episcopum ejusdem resideret.

XVI. Idem porro abunde etiam constat ex historia ecclesiastica, quam haec in causa diligenter consulamus necesse est. Cum paucissima enim, ut ante observatum est, eorum, quæ Apostoli fecerunt, sacris literis mandata sint, multaque eorum, quæ ad perpetuam Ecclesiæ administrationem pertinent, non nisi sero ordinare potuerint, cum ipsi hinc decessuri erant, totusque propterea Novi Testamenti Canon longe antea completus fuerat, hinc si pro certo et comperto habere velimus, quomodo Apostoli auctoritatem suam aliis tanquam successoribus suis delegatam reliquerint, inquirendum est necessario in istarum Ecclesiarum historias, quas illi fundarunt, et fundatas aliis tradiderunt administrandas. Si quærendo enim deprehenderimus, nullam uspiam Ecclesiam ab Apostolis fundatam, ab eorum usque diebus, aliter quam ab uno singulari viro administratam fuisse, nullus supererit dubitandi locus, quin Ecclesiam unamquamque regendi auctoritas uni soli ab Apostolis commissa fuerit. Neque enim vel animo cogitare fas est, Ecclesias ab ipsis Apostolis fundatas aliter a proximis ipsorum successoribus administratas fuisse, quam ipsi, cum in vivis essent, instituerant. Verumenimvero si omnes usquequaque ecclesiasticas evolamus antiquitates, nullam inveniemus Ecclesiam ab Apostolo aliquo fundatam, quæ non a singulari aliquo viro administrata fuit, qui inter omnes alios in eadem Ecclesia constitutos vel ordinatos usque adeo eminuit, ut solus in ecclesiasticis historiis nominatim celebrari mereretur: tanquam qui solus

omnem ab Apostolo Ecclesiæ istius fundatore eminentiam atque auctoritatem Apostolicam in se trans fusam habuit. Ut Timotheum enim Ephesi, et in Creta Titum, sic Jacobum Hierosolymis, Epaphroditum Philippis, Colossis Archippum, Dionysium Areopagitum Athenis, Polycarpum Smyrnæ, Antipam Pergami, Gaium Thessalonicæ, Crescentem in Galatia, Evodium vel, ut alii, Ignatium Antiochiæ, Anianum Alexandriæ, Clementem denique Romæ, Ecclesiam quemque suam ab Apostolo fundatore ei con creditam, solum adminis trasse legimus, nulla fere aliorum, qui ecclesiasticis ibidem fungebantur officiis, mentione uspiam instituta. Quos etiam singulos singulares habuisse successores ex iisdem antiquissi mis Ecclesiæ scriptoribus, Hegesippo scilicet, Irenæo, Cle mente Alexandrino, Eusebio, Hieronymo,³ aliisque patet.

[Vide supra, sectt. 6, 7, pp. 163–166.]

Quod luculentissimo nobis est argumento Apostolicam auctoritatem in singulis Ecclesiis, non in nescio quantum hominum cœtum, sed in viros singulares ab ipsis Apostolis divinitus inspiratis transmissam fuisse. Præsertim cum ab anno CXL., hoc est a quadragesimo plus minus ab ultimo Apostolorum anno, singulares ubique terrarum viros sub Episcoporum nomine cæteris presbyteris præsedisse, sum mamque supra eos in sua quemque Ecclesia auctoritatem exercuisse, ex antiquis, et fide dignissimis Ecclesiæ monum entis usque adeo manifestum certumque sit, ut ipsi acer rimi episcopalibus hujus auctoritatis oppugnatores, rei veritate victi, velint nolint, illud fateri sæpe coacti fuerint. Et quidem si alia non presto essent argumenta, hoc unum ab ipsis adversariis concessum summam Episcoporum supra pres byteros totamque Ecclesiæ ὑπεροχὴν atque auctori

³ [“ Mortuus est autem [Marcus] octavo Neronis anno et sepultus Alexandriae, succidente sibi Aniano.”—

Hier. de Viris Illust. cap. viii. Op. tom. ii. col. 830.

“ Clemens . . . quartus post Petrum Romæ Episcopus; siquidem secundus Linus fuit, tertius Anacletus, tametsi plerique Latinorum secundum post Petrum Apostolum putent fuisse Clementem.”—Ibid. cap. xv. Op. tom. ii. col. 839.

“ Ignatius Antiochenæ Ecclesiæ ter

tius post Petrum Apostolum Episcopus.”—Hier. de Viris Illust. cap. xvi. Op. tom. ii. col. 841.

“ Polycarpus, Joannis Apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ Episcopus ordinatus, totius Asiae princeps fuit.”—Ibid. cap. xvii. Op. tom. ii. col. 843.

“ Quadratus Apostolorum discipulus, Publio Athenarum Episcopo ob Christi fidem martyrio coronato, in locum ejus substitutus.”—Ibid. cap. xx. Op. tom. ii. col. 846.]

tatem, ab ipsis Apostolis, adeoque divinitus, institutam fuisse clarissime demonstrat, et cuivis præjudicio non laboranti extra controversiam ponit.

XVII. Primo enim primos Apostolorum successores, quos latere non potuit, quomodo Apostoli Ecclesiam perpetuo administrandam fore decreverant, pientissimos fuisse viros, totosque Christi cultui devotos, nemio vel negare potest, vel dubitare, qui Christianam religionem præ se fert. Tanta enim fide, tanta pietate, tanto in Christum amore prædicti erant, ut Evangelium ab Ipso prædicatum sanguine suo consignare semper parati essent, quippe qui se suaque omnia Christo dedicarant. Quocirca si potuissent, haud dubie nunquam voluissent quivis eorum majorem sibi supra fratres suos potestatem usurpare, quam Dominus ipsis prius concesserat. Hoc enim cum vera pietate neutiquam constare, ac propterea in tam sanctos piosque viros cadere non potuit. Utpote quod ambitionem, superbiam, avaritiam, tyrannidem, omnium denique vitiorum colluviem sub se comprehendit. Quid enim in Christum magis impium, quam sacram Ipsius institutionem sacrilega manu violare? In fratres quid magis iniquum, quam suis eos privilegiis spoliare, et totam auctoritatem, quæ ipsis omnibus in commune a Christo commissa fuerat, sibi soli arrogare? Hæc tamen egregia sunt ista facinora, quæ presbyteranæ paritatis assertores primis Apostolorum discipulis et successoribus imputare non erubescunt, dum eos statim post Apostolorum obitum se supra fratres suos insolentia dominatus extulisse asseverant. Desinant autem hoc iis in posterum objicere, usque dum probatum dederint, illos non Christi discipulos sed profligatissimos fuisse viros, et omnium scelerum maculis notatissimos. Si sancti enim, si religiosi, si Christiani nominis quovis modo digni erant, (quod nobis sane persuasissimum est, ipsique adversarii negare non possunt) tanta teneri culpa noluissent. Et præterea, ut si potuissent, nunquam voluissent, sic etiam e contra si voluissent, nunquam potuissent, aliam quam Apostolicam ecclesiastice administrationis formam ubique saltem terrarum introducere ac stabilire. Si una, fateor, alterave duntaxat Ecclesia a singulari Episcopo gubernata fuisse, suspicari forsitan liceret, aliquam Apostolicæ institutioni violentiam ibi nefarie illatam esse. Res autem longe aliter

se habuit. Omnes enim Ecclesiæ ab Apostolis constitutæ, etiamsi magno locorum intervallo disternatæ, sibique invicem vix nomine tenus cognitæ, in unam eandemque regiminis formam conspirarunt: adeo ut, secundo nondum adulto seculo, ac proinde statim post Apostolorum obitum, nullam invenire sit Ecclesiam, quæ non a singulari Episcopo administrata fuit. Quod fieri nequaquam potuit, nisi omnes Ecclesiæ eandem disciplinæ atque administrationis formam, una cum fide ab Apostolis traditam accepissent. Adhæc, si singulares ubique Episcopi summam, de qua agimus, in Ecclesia quisque sua, supraque presbyteros in eadem constitutos, auctoritatem contra Domini præceptum, atque Apostolorum Ejus institutionem sibi vindicarint, et exercuerint, qui factum est, ut nulli uspiam presbyteri iis oblectati fuerint, nec improbam Dominici præcepti violationem illis objecent? Sane auctoritas, praesertim in religione, non tanto despectui haberi solet, ut eam sibi quispiam facile extorqueri sinat. Si Apostoli itaque æqualem omnibus in unaquaque Ecclesia presbyteris auctoritatem delegarint, quo demum pacto evenit, ut omnes ubique presbyteris eam sibi eximi, et in Episcopos solos transferri securi paterentur? Quare illi, æque ac nostræ ætatis, presbyteri, se Episcopis suis pares esse non jactitabant? Quare illi non æque impatientes erant subjectionis et obedientiæ Episcopis suis præstandæ? Annon illi, qui proximo post Apostolos vixerunt seculo, perspectius longe haberent, quid ab Apostolis institutum fuerat, quam nos qui quindecim seculorum spatio ab iis removemur? Si illud itaque, quod hodierni presbyteranæ *ιστοριαὶ* patroni tanquam certissimum discipulis suis venditant, Apostolos scilicet instituisse, ut unaquæque Ecclesia non a singulari aliquo Episcopo sed ab omnibus conjunctim presbyteris regeretur, si hoc, inquam, primitivis illis presbyteris notum et persuasum fuisset, Apostolicam istam institutionem, quæ ipsis favebat, violari vel infringi procul omni dubio nunquam permisissent. Sed si quis iis imperare coepit Episcopus, multo majori quam nostri presbyterani ratione responsare poterant, ‘Nimium, coepiscope, tibi arrogas, tu enim nosque omnes scimus Dominum et Apostolos Ejus, a quibus fidem, doctrinam, atque ordinationem nostram suscepimus, decrevisse, ut omnes pares essemus, tuque haud

majorem in nos auctoritatem haberes, quam nos in te.' Quis hujusmodi responsum ab iis redditum non exspectaret, si Episcopi aliquam supra illos auctoritatem contra Apostolicam institutionem usurpassent? Veruntamen nihil hujusmodi in omni antiquitate ecclesiastica occurrit. Episcopos presbyteris imperasse ubique, sed presbyteros iis vel restitisse vel etiam responsasse nusquam legimus. Adeo ut episcopalibus supra presbyteros auctoritas per aliquam multa secula in universa Ecclesia, nemine contradicente, obtinuerit. Imo quidem per mille et quingentos annos, nullum, praeter unum Aerium ejusque gregales quarto exeunte seculo extortos pariter atque extinctos, invenire est presbyterum, qui se Episcopo aequali asserere ausus est. Quod non mirum dico, sed impossibile esset, si ipsi Apostoli presbyteranam illam, quam nounulli hisce diebus propugnant, paritatem instituissent, vel etiam si episcopalem illam non instituissent auctoritatem, qua omnes ubique gentium Ecclesiæ ab ipso Apostolico usque ad præsens hoc nostrum, vel saltem præcedens, seculum continenter administratæ fuerunt. Quam propterea qua ratione hac nostra demum ætate oppugnare, vel etiam in quæstionem vocare liceat, isti viderint, qui de hodiernis quibusdam ac particularibus, magis quam de ipsa primitiva atque universa Ecclesia solicii sunt.

XVIII. Hisce rationibus inducti persuasissimum habemus, quod, sicut in veteri Ecclesia pontifex supra sacerdotes et Levitas, in nova primo Christus supra Apostolos et LXX. discipulos, Eoque mortuo Apostoli supra Episcopos et diaconos; sic etiam, quod, illis mortuis, Episcopi supra presbyteros et diaconos summam auctoritatem jure divino habeant, et usque ad finem seculi habere debeant. Cum Apostoli enim in Ecclesia propaganda ac stabienda divinitus inspirati atque adjuti fuerint, nihilque fecerint, nisi quod a Christo traditum acceperant, et nihil Christus Θεάνθρωπος, nisi quod a Deo, quare distinguendum sit, vel quomodo distinguatur inter jus Apostolieum et Divinum, me prorsus nescire fateor. Ac proinde, cum Apostoli hanc auctoritatem sibi a Christo commissam ad Episcopos ipsorum successores transmiserint, nihil nobis rationi magis consuetaneum videtur, nihil magis necessarium, quam ut ista Episcoporum supra presbyteros auctoritas ad Divinam institu-

tionem referatur. Nec nova quidem est hæc opinio, a nobis, vel aliis, ultimis hisce diebus excogitata, eadem enim est, quam antiquissimi Ecclesiæ Patres tenuerunt, nobisque clarissime tradiderunt. Tertullianum enim, Clementem Alexandrinum et Origenem, qui omnes proximo post Apostolos seculo vixerunt, in hac^a fuisse sententia supra a nobis demonstratum est. D. Cyprianum iisdem pene æqualem idem sensisse e plurimis ipsius verbis abunde constat. Episcopos enim Apostolis *vicaria ordinatione successisse* asserit.⁴ Alibi que de suæ ætatis Episcopis loquens, *Quoniam Apostolos*, inquit, *id est Episcopos et Præpositos Dominus elegit*. Hinc episcopalem auctoritatem *Ecclesiæ gubernandæ sublimem et Divinam potestatem* vocat.⁵ Hoc autem luculentissime imprimis docet in Epistola ad lapsos, qui ipsi de usurpata pace per Paulum Martyrem data scripserunt, sic incipiente,

Dominus noster, Cujus præcepta metuere, et observare debemus, Episcopi honorem et Ecclesiæ suæ rationem disponens, in Evangelio loquitur et dicit Petro, Ego tibi dico, quia tu es Petrus, et super istam petram, etc. Inde per temporum et successionum vices Episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesia super Episcopos constituatur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem Præpositos gubernetur. Cum hoc itaque Divina lege fundatum sit, miror quosdam audaci temeritate sic mihi scribere voluisse [ut Ecclesiæ nomine literas facerent.] Hic enim verbis conceptis affirmat, hoc, ut omnis nimirum actus Ecclesiæ per Episcopos gubernetur, DIVINA LEGE fundatum esse. Ut alios recentiores omittam, D. Chrysostomum, Augustinum, Hieronymum, etc. S. Athanasius, vir Concilii Nicæni tempore clarissimus, ad Dracontium, qui episcopatum fugiebat, scribens, hæc habet, Εἰ δὲ τῶν ἐκκλησιῶν ἡ διάταξις οὐκ ἀρέσκει σοι, οὐδὲ νομίζεις τὸ τῆς ἐπισκοπῆς λειτούργημα μισθὸν ἔχειν, ἀλλὰ καταφρονεῖν τοῦ ταῦτα διαταξαμένου Σωτῆρος πεποιηκάς σαύτδν, παρακαλῶ, μὴ τοιαῦτα λογίζου, μηδὲ ἀνέχου τῶν ταῦτα συμβουλευόντων· οὐ γὰρ ἦξια Δρακοντίου ταῦτα· ἂ γὰρ ὁ Κύριος διὰ τῶν Ἀποστόλων τετύπωκε, ταῦτα καλὰ καὶ βέβαια

Athanas.
Epist. ad
Dracontium,
[cap. iii. Op.
tom. i. pp.
264, F, 265,
A.]

⁴ [“Qui dicit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes Præpositos, qui Apostolos vicaria ordinatione succedunt.”— Cypr. Ep. lxix. Pamel. lxvi. Fell. ad Florent. Pupian. p. 166.]

⁵ [“Actum est de episcopatus vigore, et de Ecclesiæ gubernandæ sublimi ac Divina potestate.”— Cypr. Ep. lv. Pamel. l ix. ad Corn. Fell. p. 126.]

μένει, ή δὲ τῶν ἀδελφῶν δειλία παύσεται. Quod si constitutio Ecclesiarum tibi non placet, aut nullam omnino mercedem Episcopi functioni destinatam arbitraris, et Servatorem, Qui eam ita instituit, contemnis; oro te, ne istiusmodi quid in mentem admittas, neque auctores istiusmodi consiliorum sustineas. Non enim ista digna sunt Dracontio. Nam quae Dominus per Apostolos instituit, et bona sunt et firma persistunt. Ista autem fratrum meticulositas compescetur. Si Dominus autem episcopalem, de qua hic loquitur S. Athanasius, functionem per Apostolos instituit, quin ea jure Divino instituta, vel si D. Cypriani verbis utar, *lege Divina fundata* fuerit, nemini dubium esse potest.

XIX. Ex hisce igitur prælibatis concludimus, Episcopos a Domino Apostolisque Ejus supra presbyteros constitutos esse, et ab iisdem distinctos, non minus quam illi a diaconis, ac propterea tres hosce Episcoporum, presbyterorum, et diaconorum ordines in hac Canonum Apostolicorum sylloge distincte memorari ac recenseri potuisse, etiamsi hi Canones ab ipsis, juxta Turriani sententiam, Apostolis conditi fuissent, multo magis si juxta nostram, secundo exeunte vel tertio ineunte seculo in lucem prodierint.

CAPUT XII.

Synopsis.

- I. Canones Apost. XLVI., XLVII., LXVIII., *de hæreticorum baptismo non admittendo. Quid contra eos objectum est.*
- II. *Hæreticorum baptismus ante D. Cyprianum condemnatus est, et pro nullo habitus.*
- III. *Quæ de Romana Ecclesia affert vir doctus, sententiam nostram confirmant. Quare Donatistæ hæreticorum baptismum respuebant. S. Augustinus baptismum sine Evangelicis verbis collatum nullum esse pronunciavit.*
- IV. *S. Basilius hæreticorum quorumlibet baptismum repudiavit. Et Canonis Apost. XLVI. de hac re editi meminit. Qui tamen Canon de antiquis tantum hæreticis intelligendus est.*
- V. *Canonibus Nicænis cum Apostolicis optime in hac re convenit. Παυλιανίσαντες a Synodo Nicæna quinam dicti. Eorum ordinatio æque ac baptismus exploditur.*
- VI. *Hujus capitinis librique secundi Epilogus.*

I. **ULTIMUM** contra utramque hujus collectionis partem argumentum hic disertiendum ex istis petit Dallæus Canonibus, qui collatum ab hæreticis baptismum explodunt. Qualis est Canon XLVI., *Episcopum vel presbyterum, qui hæreticorum baptismum aut sacrificium admiserit, deponi jubens.*¹ Et XLVII., quo cautum est, ut *Episcopus vel presbyter, si vere baptizatum de integro baptizaverit, vel ab impiis pollutum non baptizaverit, deponatur.*² Et in poste-

¹ [Ἐπίσκοπον ἢ πρεσβύτερον αἰρετικῶν διξαμίνους βάπτισμα ἢ θυσίαν καθαιρεῖσθαι προστάσσομεν.—Can. Ap. xlvi. Pan. Can. tom. i. p. 30, E.]

² [Ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος, τὸν κατὰ

ἀλήθειαν ἔχοντα βάπτισμα ἵνα ἄγαθην βαπτίσῃ, ἢ τὸν μεμολυμένον παρὰ τῶν ἀσεβῶν ἵνα μὴ βαπτίσῃ, καθαιρέσθω.—Can. Ap. xlvii. Pan. Can. tom. i. p. 31, B.]

riori parte sylloges, Canon LXVIII., quo dicitur, *qui ab hæreticis baptizantur aut ordinantur, ut fideles vel clerici sint, fieri non posse.*³ Contra hos Canones objicit Dallæus, quod si quæ in iis constituuntur, vera sunt, *Necessere est omnem jam a vetustissimis temporibus Ecclesiam in gravissimo errore versari: præsertim Romanam, quæ, Stephano duce et auctore, urbis circa annum CCLIV. Episcopo, hæreticorum baptismum valere ab illo seculo ad hæc tempora constanter sensit; et Africanam, quæ Donatistas, idem cum istis Canonibus de baptismō sentientes, Augustini calamo acerrime confutavit: et Nicænam denique ipsam Synodum, quæ solos ex omnibus hæreticis Paulianistas rebaptizandos pronunciavit.* Hæc Dallæus.

De Pseud.
lib. iii. cap.
18, pp. 636.
637.

II. Quod vero hic primo opponit vir doctus, *si quæ, scilicet, in his Canonibus constituuntur, vera sunt, necesse esse omnem jam a vetustissimis temporibus Ecclesiam in gravissimo errore versari,* antiquitatem horum Canonum neutiquam attingit. Etiam si enim concederemus, quod haud facile facturi sumus, baptismum ab antiquis hæreticis collatum, contra ac hisec Canonibus constituitur, admitti posse, vel etiam necessario admittendum esse, minime tamen exinde consequeretur, hos Canones non secundo tertiove seculo publicatos fuisse. Nam ea, quæ in illis constituuntur, istis diebus in Ecclesia et docta fuisse, et fortissime vindicata obtinuisse pro certo habemus. D. Cyprianum enim, totamque sub eo cele- [A.D. 256.
Cone. tom. i.
coll. 786-
796.] bratam LXXXVII. Episcoporum Synodum, nullum ab hæreticis collatum esse vel conferri posse baptismum, consensisse, notius est quam ut probatione opus sit. Idem et longe ante ab Ecclesia definitum fuisse ipse D. Cyprianus testatur, dicens, *Apud nos autem non nova, aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos, qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt, et longa ætas, ex quo, sub Agrippino bonæ memoriae viro, convenientes in unum Episcopi plurimi hoc statuerint, atque exinde in hodiernum tot millia hæreticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi non aspernati sunt, neque cunctati, imo et rationa-*

Cypr. Epist.
lxixiii. ad
Jubaian. [p.
199.]